
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  956  DEL  21/12/2017

OGGETTO

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  TECNICO  COORDINATORE  SICUREZZA  ESECUZIONE 
LAVORI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI V.SECCHI ABITATO CORNIANO COMUNE DI 
BIBBIANO,  PASSERELLA  CICLO-PEDONALE  RIO  VICO  SP513R  CIANO  COMUNE 
CANOSSA,  MARCIAPIEDI  LATO  SP72  GHIARDO  COMUNE  BIBBIANO  E  CICLO-
PEDONALE  LATO  SP53  V.CANUSINA  ROTATORIA  V.  S.  G.  BOSCO  CONFINE 
QUATTRO CASTELLA COMUNE BIBBIANO. ACCERTAMENTO ENTRATE E IMPEGNO 
DI SPESA. 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con Decreto del  Presidente n.106 del  19/07/2017,  successivamente modificato con 
Decreto del Presidente n.165 del 29/09/2017 e con Decreto n.195 del 29/11/2017, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017, ed è stata affidata 
ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto gestionale necessri per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

 con determinazione dirigenziale n°697 del 17/10/2017 sono stati aggiudicati i lavori per 
la “Realizzazione di marciapiedi a lato di via Angelo Secchi (ex-SP22) nell’abitato di  
Corniano in Comune di Bibbiano”, per un importo netto di € 107.135,84; tali lavori sono 
ricompresi  nell’Accordo  di  collaborazione  tra  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ed  il  
Comune  di  Bibbiano  finalizzato  alla  progettazione  di  percorso  pedonale  lungo  via 
Secchi nella frazione di Corniano sottoscritto in data 18/10/2017;

 è in fase di redazione il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per i “Lavori per la 
realizzazione  di  marciapiedi  a  lato  della  SP72  nell'abitato  di  Ghiardo  e  per  la 
realizzazione di ciclo-pedonale a lato della SP53 (via Canusina) da via San Giovanni  
Bosco fino a via Vittorio Veneto in Comune di Bibbiano”; tali  lavori sono ricompresi 
nell’Accordo  di  collaborazione  tra  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ed  il  Comune  di 
Bibbiano finalizzato alla progettazione ed esecuzione di interventi di moderazione dle 
traffico e messa in sicurezza sottoscritto in data 09/07/2016 e sono altresì ricompresi 
nell’Atto  integrativo  all’accordo  sopra  citato  e  approvato  dalla  Provincia  di  Reggio 
Emilia con Decreto del Presidente n. 219 del 20/12/2017;

 è in  fase di  riapprovazione il  Progetto  Definitivo/Esecutivo per  la  “Realizzazione di 
passerella  ciclo-pedonale sul  Rio Vico in  adiacenza alla  SP513R,  in  località  Ciano 
d'Enza, nel Comune di Canossa”; 

Considerato che:
 

 prima dell'inizio dei lavori occorre garantire il coordinamento della sicurezza necessario 
alla fase di esecuzione delle opere, e che a tal fine s'intende affidare uno specifico 
servizio  tecnico,  le  cui  prestazioni  riguardano  il  coordinamento  della  sicurezza 
attraverso la nomina di un coordinatore in fase di esecuzione dei suddetti  lavori,  ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;

 tale  attività  tecnica  specialistica,  non  riconducibile  ad  attività  ordinarie,  richiede 
professionalità adeguatamente qualificate, per cui è necessaria una specifica figura 
competente in materia, non risultando possibile utilizzare risorse interne all'Ente per la 
esiguità dell'organico e gli alti carichi di lavoro;

 la tipologia di detto servizio rientra tra quelle previste dagli artt. 31, comma 8 e 36,  

Determinazione N. 956 del 21/12/2017 
pag. 2/8



comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nonchè dall'art. 42, punto 3, comma 1, lettera 
ff), del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti;

 ai sensi dall'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, nei casi in cui il corrispettivo 
sia stato stimato di importo inferiore a € 40.000,00, al netto degli oneri previdenziali e 
assistenziali, nonchè dell'I.V.A., nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del 
medesimo D.Lgs. 50/2016, previa indagine esplorativa di mercato relativa ad almeno 
tre operatori economici;

 per procedere si  è  ritenuto necessario  avvalersi  di  professionisti,  iscritti  nell'Elenco 
degli Operatori Economici esperti in sicurezza;

 il corrispettivo a base di gara è stato stimato in netti € 7.450,00 e in data 07/12/2017, 
con  lettere  inviate  tramite  PEC  n°  prot.29688  si  è  provveduto  ad  un’indagine 
esplorativa  di  mercato  chiedendo  un’offerta  a  tre  professionisti  che,  all’atto  della 
richiesta di  iscrizione,  abbiano dichiarato di  essere interessati  alle  prestazioni  della 
Sezione n.5) dell’Elenco degli operatori economici per l'affidamento di servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria  e di  altri  servizi  connessi  alla  realizzazione di  opere 
pubbliche per corrispettivi inferiori a € 100.000,00” già previsto dagli artt. 90 e seguenti,  
del D.Lgs. 163/2006, approvato con determinazione dirigenziale n°23 del 21/01/2013, 
costituito  a  seguito  di  Avviso  Prot.  49099/1/2012  del  26/09/2012,  successivamente 
aggiornato con determinazioni dirigenziali n°70 del 04/02/2014, n°267 del 07/05/2015 e 
n°182 del 04/04/2016, e precisamente a:
 Studio Burani Fratti Associati, con sede a Quattro Castella (RE) in Via Matilde di 

Canossa, 8;
 Ing. Notari Alberto, con sede a San Polo d'Enza (RE) in Via Montefalcone, 15/1;
 Ing. Bisceglia Alfonso, con sede a Cavriago (RE) in Via E. De Amicis, 1;

- entro  le  ore  12:00  del  giorno  14.12.2017  sono  pervenute  all'Ufficio  Archivio  della 
Provincia  situato  in  Reggio  Emilia  Corso  Garibaldi,  59  tramite  Posta  certificata  i 
documenti come previsto nella lettera di invito, precisamente da:
- Ing.Alfonso  Bisceglia,  con  lettera  pervenuta  per  posta  certificata  e  registrata  al 

protocollo Provincia n.29846 del  11/12/2017,  non corredata della prescritta offerta 
economica;

- Ing.Notari Alberto, con lettera pervenuta per posta certificata e registrata al protocollo 
Provincia n.30170 del 14/12/2017, corredata della documentazione richiesta, e  con 
un  ribasso  sul  prezzo  posto  a  base  di  gara  del  30,00%  (trentapercento), 
corrispondente  all'importo  netto  di  aggiudicazione  di  €  5.215,00  comprensivo  di 
cassa, esclusa IVA;

Ritenuto di:

 approvare l'offerta per l'affidamento del servizio tecnico di coordinatore della sicurezza 
in  fase  di  esecuzione  dell'ing.  Notari  Alberto,  conservata  agli  atti  del  Servizio 
Infrastrutture;

 procedere all'aggiudicazione definitiva, ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, 

Determinazione N. 956 del 21/12/2017 
pag. 3/8



lettera a), del D.Lgs. 50/2016, e in pendenza dei controlli di legge sui requisiti di cui  
all'art.80 del D.Lgs. 50/2016, del servizio tecnico di cui sopra all'Ing. Notari Alberto, 
sede  legale  in  Via  Montefalcone,  15/1  -  42020  San  Polo  d'Enza  (RE)  -  C.F. 
NTRLRT73T09H223F  –  P.IVA 02056570357,  che  ha  offerto  il  ribasso  del  30,00% 
(trentapercento) che  corrisponde  all'importo  netto  di  aggiudicazione  di  € 5.215,00, 
comprensivo della cassa, cui va aggiunta l’I.V.A. nella misura del 22%, per complessivi 
lordi € 6.362,30;

 di dare atto che la spesa complessiva ammonta a € 5.215,00 oltre a IVA 22% per un 
totale di € 6.362,30 e per ogni singolo lavoro risulta così suddivisa:
 CSE Marciapiedi Corniano (Bibbiano) = Base gara € 1.950,00; Offerta € 1.365,00, 

da impegnare alla Missione 01 Programma 06 codice 1030211999  cap. 359 del 
PEG 2017 per complessivi 1.665,30;

 CSE Marciapiedi Ghiardo (Bibbiano) = Base gara € 3.250,00; Offerta € 2.275,00 da 
impegnare alla Missione 10 Programma 05 codice 2.02.01.09.012 cap. 5028 del 
PEG 2017 per complessivi 2.775,50, somma ricompresa nel quadro economico di 
progetto di complessivi € 300.000,00;

 CSE Passerella Rio Vico (Canossa) = Base gara € 2.250,00; Offerta € 1.575,00 da 
impegnare alla Missione 10 Programma 05 codice 2.02.01.09.012 cap. 5028 del 
PEG 2017 per complessivi 1.921,50, somma ricompresa nel quadro economico di 
progetto di complessivi € 180.000,00;

di dare atto che:

 per far fronte al suddetto servizio, alla data odierna, non è stato possibile ricorrere 
al  programma  ''Acquisti  in  rete  della  Pubblica  Amministrazione''  attuato  dal 
Ministero dell'Economia e delle  Finanze attraverso CONSIP SPA,  ex art.  26,  L. 
488/99,  legge  finanziaria  per  l'anno  2000,  confermato  dall'art.1,  comma  4,  del 
D.L.168/2004,  convertito  nella  Legge  n.  191  del  30/07/2004,  in  quanto  nelle 
iniziative in atto alla data odierna, non era attiva alcuna convenzione relativa alla 
fornitura di servizi quali quello sopra citato;

 non  è  presente  attualmente  nel  MEPA la  categoria  merceologica  contenente  il 
servizio sopra richiesto, per cui si è provveduto in economia, tramite affidamento 
diretto del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), 
del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto che i prezzi praticati sono particolarmente congrui; 

 come previsto dall’art.  46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle 
attività istituzionali  della  Provincia,  come stabilite  dalla legge,  e  poiché l'importo 
dello stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso alla competente 
sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per l'esercizio del 
controllo successivo sulla gestione;

 i rapporti con il professionista saranno regolati con scambio di corrispondenza, in 
formato elettronico, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, 
del citato D.Lgs. 50/2016;

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
• il fine e l’oggetto del rapporto contrattuale che si andrà ad instaurare, consistono 

nell'espletamento del  servizio tecnico per  il  coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, ai sensi dell'art. 92, D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e dell'art. 
101,  comma  6,  D.Lgs.  50/2016,  inclusi  eventuali  aggiornamenti  del  Piano 

Determinazione N. 956 del 21/12/2017 
pag. 4/8



Sicurezza  e  Coordinamento  (PSC)  che  si  rendessero  necessari,  in  fase  di 
esecuzione dell'intervento descritto in premessa;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le  penali, 
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello 
scambio di corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali;

• in  ragione  delle  disposizioni  normative  vigenti,  in  materia  di  riordino  delle 
Province, la lettera riporterà, fra le proprie clausole, quella secondo cui potrà 
rendersi necessario modificare in tutto o in parte o cedere il contratto medesimo, 
in  seguito  a  provvedimenti  legislativi  che  comportino  la  redistribuzione  delle 
relative competenze, tutto ciò senza che l’operatore affidatario possa vantare, 
nei confronti dell’Ente, alcunché per danno emergente o per lucro cessante;

 si  applicheranno le  disposizioni  previste  dalla  Legge 136/2010,  in  materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 il  Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z85211ED26 e il Codice Unico di 
Progetto (CUP) il n. C61B16000710007;

Ritenuto necessario inoltre accertare:

 €  8.796,09  a  carico  del  comune  di  Bibbiano,  nell’ambito  del  progetto  di 
realizzazione del percorso pedonale lungo via Secchi nella frazione di Corniano di 
Bibbiano, al cap. 585 del PEG 2017 – Titolo 3 Tipologia 100 Codice 3010201999;

 €  110.000,00  a  carico  del  comune  di  Bibbiano,  nell’ambito  del  progetto  di  
realizzazione  di  marciapiedi  a  lato  della  SP72  nell'abitato  di  Ghiardo  e  per  la 
realizzazione  di  ciclo-pedonale  a  lato  della  SP53  (via  Canusina)  da  via  San 
Giovanni  Bosco fino a via Vittorio Veneto al  cap.  889 del  PEG 2017 – Titolo 4 
Tipologia 200 Codice 4020102003;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

 di approvare l'offerta economica per il Servizio tecnico citato in premessa;

 di procedere all'aggiudicazione definitiva, ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 
2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e in pendenza dei controlli di legge sui requisiti di cui 
all'art.80 del D.Lgs. 50/2016, del servizio tecnico di cui in oggetto all’ing. Notari Alberto 
per un importo netto di  aggiudicazione di  €  5.215,00,  comprensivo di  cassa e con 
esclusione di IVA corrispondente ad un ribasso sul prezzo posto a base di gara del 
30,00% (trentapercento), e per complessivi € 6.362,30;

 di dare atto che la spesa complessiva ammonta a € 5.215,00 oltre a IVA 22% per un 
totale di € 6.362,30 e per ogni singolo lavoro risulta così suddivisa:

Determinazione N. 956 del 21/12/2017 
pag. 5/8



 CSE Marciapiedi Corniano (Bibbiano) = Base gara € 1.950,00; Offerta € 1.365,00, 
da impegnare alla Missione 01 Programma 06 codice 1.03.02.11.999  cap. 359 del 
PEG 2017 per complessivi 1.665,30;

 CSE Marciapiedi Ghiardo (Bibbiano) = Base gara € 3.250,00; Offerta € 2.275,00 da 
impegnare alla Missione 10 Programma 05 codice 2.02.01.09.012 cap. 5028 del 
PEG 2017 per complessivi 2.775,50, somma ricompresa nel quadro economico di 
progetto di complessivi € 300.000,00;

 CSE Passerella Rio Vico (Canossa) = Base gara € 2.250,00; Offerta € 1.575,00 da 
impegnare alla Missione 10 Programma 05 codice 2.02.01.09.012 cap. 5028 del 
PEG 2017 per complessivi 1.921,50, somma ricompresa nel quadro economico di 
progetto di complessivi € 180.000,00;

 per quanto riguarda i lavori per la realizzazione del percorso pedonale lungo via Secchi 
nella frazione di Corniano, di accertare € 8.796,09 a carico del comune di Bibbiano al 
cap. 585 del PEG 2017 – Titolo 3 Tipologia 100 Codice 3.01.02.01.999 e di dare atto  
che:
• l’art.3 dell’Accordo di collaborazione tra la Provincia di Reggio Emilia ed il Comune 

di  Bibbiano finalizzato alla progettazione di  percorso pedonale lungo via Secchi 
nella frazione di Corniano sottoscritto in data 18/10/2017 prevede che le funzioni di 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione  sia compreso tra gli oneri della 
Provincia di Reggio Emilia;

• l’art.2 dell’Accordo di collaborazione tra la Provincia di Reggio Emilia ed il Comune 
di  Bibbiano finalizzato alla progettazione di  percorso pedonale lungo via Secchi 
nella  frazione  di  Corniano  sottoscritto  in  data  18/10/2017  prevede  che 
l'approvazione del progetto sia tra gli oneri a carico del Comune di Bibbiano;

 per  quanto  riguarda  i  lavori  per  la  realizzazione  di  marciapiedi  a  lato  della  SP72 
nell'abitato di Ghiardo e per la  realizzazione di ciclo-pedonale a lato della SP53 (via 
Canusina) da via San Giovanni Bosco fino a via Vittorio Veneto in Comune di Bibbiano,  
di accertare € 110.000,00 a carico del comune di Bibbiano al cap. 889 del PEG 2017 – 
Titolo 4 Tipologia 200 Codice 4.02.01.02.003 e di dare atto che: 
 tali lavori prevedono, nell’ambito dell'Accordo di collaborazione tra la Provincia di 

Reggio  Emilia  ed  il  Comune  di  Bibbiano  finalizzato  alla  progettazione  ed 
esecuzione  di  interventi  di  moderazione  del  traffico  e  messa  in  sicurezza 
sottoscritto  in  data  09/07/2016  e  dell’Atto  integrativo  all’accordo  sopra  citato  e 
approvato dalla Provincia di Reggio Emilia  con Decreto del Presidente n. 219 del 
20/12/2017, che l’importo complessivo nel quadro economico sia quantificato in € 
300.000,00 di cui € 110.000,00 a carico del Comune di Bibbiano ed € 190.000,00 a 
carico della Provincia di Reggio Emilia, da imputare al cap. 5028 del PEG 2017; 

 di dare atto che, per quanto riguarda i lavori per la realizzazione di passerella ciclo-
pedonale sul Rio Vico in adiacenza alla SP513R, in località Ciano d'Enza, nel Comune 
di Canossa:
 tale lavoro prevede un quadro economico complessivo di  € 180.000,00 di  cui  € 

104.670,06 a carico della Provincia di Reggio Emilia ed € 75.329,93 a carico della  
Regione Emilia Romagna, da imputare al cap. 5028 del PEG 2017;

 per far fronte al suddetto servizio, alla data odierna, non è stato possibile ricorrere al 
programma ''Acquisti  in  rete  della  Pubblica  Amministrazione''  attuato  dal  Ministero 
dell'Economia e delle Finanze attraverso CONSIP SPA, ex art. 26, L. 488/99, legge 

Determinazione N. 956 del 21/12/2017 
pag. 6/8



finanziaria  per  l'anno  2000,  confermato  dall'art.1,  comma  4,  del  D.L.168/2004, 
convertito nella Legge n. 191 del 30/07/2004, in quanto nelle iniziative in atto alla data 
odierna, non era attiva alcuna convenzione relativa alla fornitura di servizi quali quello  
sopra citato;

 non è presente attualmente nel MEPA la categoria merceologica contenente il servizio 
sopra richiesto, per cui si è provveduto in economia, tramite affidamento diretto del 
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.  36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 
50/2016, tenuto conto che i prezzi praticati sono particolarmente congrui; 

 come  previsto dall’art.  46,  comma 2,  della Legge 133/2008,  il  servizio rientra nelle 
attività istituzionali della Provincia, come stabilite dalla legge, e poiché l'importo dello 
stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso alla competente sezione 
regionale della Corte dei Conti,  ai sensi della L. 266/05, per l'esercizio del controllo 
successivo sulla gestione;

 i  rapporti  con  il  professionista  saranno  regolati  con  scambio  di  corrispondenza,  in 
formato elettronico, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del 
citato D.Lgs. 50/2016;

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
• il  fine e  l’oggetto del rapporto contrattuale che si andrà ad instaurare, consistono 

nell'espletamento del servizio tecnico per il coordinamento della sicurezza in fase di  
esecuzione, ai sensi dell'art. 92, D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e dell'art. 101, comma 
6,  D.Lgs.  50/2016,  inclusi  eventuali  aggiornamenti  del  Piano  Sicurezza  e 
Coordinamento  (PSC)  che  si  rendessero  necessari,  in  fase  di  esecuzione 
dell'intervento descritto in premessa;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione 
del  servizio,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le  penali,  clausole  che 
saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello  scambio  di 
corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali;

• in ragione delle disposizioni normative vigenti, in materia di riordino delle Province, 
la  lettera  riporterà,  fra  le  proprie  clausole,  quella  secondo  cui  potrà  rendersi 
necessario modificare in tutto o in parte o cedere il contratto medesimo, in seguito a 
provvedimenti  legislativi  che  comportino  la  redistribuzione  delle  relative 
competenze, tutto ciò senza che l’operatore affidatario possa vantare, nei confronti 
dell’Ente, alcunché per danno emergente o per lucro cessante;

• si  applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010,  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

• il  Codice Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  n.  Z85211ED26  e  il  Codice  Unico  di 
Progetto (CUP) il n. C61B16000710007.

Determinazione N. 956 del 21/12/2017 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 21/12/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 956 del 21/12/2017 
pag. 8/8


